
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10770
 Del: 27/10/2014
 Esecutivo da: 27/10/2014
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro

OGGETTO: 
Fondi POR CREO 2007/2014 - Progetto PIUSS - Linea 5.3 Marketing Territoriale - La Città dei 
saperi Internazionali : partecipazione iniziative di marketing territoriale internazionale in Cina e 
delega di procedura alla Direzione Risorse Umane 

IL DIRETTORE

 Premesso che:
-  il  Comune  di  Firenze  in  data  9  luglio  2014  ha  approvato  la  delibera  n.  52/88  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale 
investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 56 D.L. 112/2008”;
- l’attrazione di investimenti esogeni nella nostra regione rappresenta uno degli obiettivi del programma di  
mandato del sindaco;
- il Comune di Firenze, ha fatto istanza di cofinanziamento alla Regione Toscana, ai sensi della Delibera 
regionale n. 309 del 16.04.2012, per il progetto denominato “La città dei saperi internazionali”, nell’ambito 
della Linea di intervento 5.3 A del POR CREO 2007-2013 della Regione Toscana “Attivazione di iniziative  
di  marketing  finalizzate  a  promuovere  le  risorse  endogene  e  ad  attrarre  investimenti  esterni  nei  settori  
avanzati” e che con decreto della Regione Toscana n.6195 del 18.12.2012 è stata approvata la graduatoria dei 
progetti PIUSS ed è stato approvato e finanziato il progetto presentato dal Comune di Firenze denominato  
“La città dei saperi internazionali”, di cui sopra e assegnata la quota di cofinanziamento per la linea 5.3A che  
prevede il Comune di Firenze; 

Considerato che :
- in base alla proroga delle attività del progetto concessa dalla Regione Toscana con proprio decreto n. 2598  
del 23.6.2014, è necessario dare seguito alla realizzazione di workshop di caratura internazionale al fine di  
presentare l’offerta di servizi nei 4 settori individuati (Alta formazione, Tecnologie per i beni culturali, ICT e 
industria creativa legata alla moda e al life style e Tecnologie avanzate) e l’offerta localizzativa, così come  
previsto nel progetto rimodulato ed approvato;
- vengono individuate in Cina e più precisamente nelle città di Nanchino, Ningbo e Shangai le iniziative di  
attrazione degli investimenti e di presentazione delle opportunità a caratura internazionale, quale prosecutio 
dell’evento realizzato nel 2013;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10770



- occorre predisporre gli atti inerenti la trasferta dell.dr.ssa Tiziana Eraldi, quale dipendente comunale che  
rappresenterà  il  Comune  di  Firenze  ai  workshops  organizzati  nelle  città  sopraddette  così  come  la 
partecipazione istituzionale del Sindaco Dario Nardella e dell’esperto esterno, addetto all’animazione delle  
iniziative in loco, come previsto nel progetto stesso, che viene indicato nella persona del dott. Simone Tani  
in considerazione della pregressa titolarità del progetto, al fine di debitamente presentare l’offerta di servizi  
nei 4 suddetti settori nonché la presentazione delle opportunità di investimento immobiliare a Firenze;

Dato atto che:
- le spese per la realizzazione dei workshop di caratura internazionale sono interamente a carico della quota 
di cofinanziamento regionale e riconosciute per tutti e tre i partecipanti sopra evidenziati;
-  le  spese  previste  consistono  esclusivamente  nel  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per  la  
trasferta e missione internazionale prevista dal 30 ottobre al 4 novembre 2014;
-  per  la  partecipazione alle  iniziative  di  marketing  territoriale  a  caratura  internazionale  suddette  è  stata  
calcolata la spesa complessiva di euro 7665,00 a titolo di rimborso spese, spesa che è meglio specificata nel  
dettaglio di seguito indicato, salvo rendicontazione: 

Tiziana Eraldi
Biglietto aereo euro 1050,00 
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 555,00 
- Nanchino (1 notte) euro 130,00
- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 500,00 
Altre spese (visto) euro   80,00 

Totale euro 2685,00

Dario Nardella
Biglietto aereo euro 1050,00 
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 555,00 
- Nanchino (1 notte) euro 130,00
- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 190,00 

Totale euro 2295,00

Simone Tani
Biglietto aereo euro 1050,00 
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 555,00 
- Nanchino (1 notte) euro 130,00
- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 500,00 
Altre spese (visto) euro   80,00 

Totale euro 2685,00

Vista la determinazione dirigenziale n° 5566 del 31.07.2014, con cui è stato affidato a seguito di procedura 
ad evidenza pubblica tramite  sigeme  (mercato elettronico del Comune di Firenze), il servizio di gestione 
delle missioni istituzionali degli Amministratori e dei dipendenti dell’Ufficio di Gabinetto del Comune di  
Firenze, all’agenzia EASY NITE srl con sede a Torino – Corso Matteotti n°57 (c.f.06370090018 – codice  
beneficiario 44832) per il  periodo 1° agosto 2014 – 31 luglio 2016,  alle condizioni  di  cui  al  capitolato  
d’appalto e all’offerta tecnico-economica agli atti dello scrivente ufficio pervenuti a seguito di procedura ad 
evidenza pubblica avviata in data 13.6.2014;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10770



Ritenuto opportuno utilizzare tale Agenzia anche per la suddetta trasferta e missione internazionale per i tre  
partecipanti relativamente alle spese di viaggio e del pernottamento relativamente alla prima notte ovvero per  
la somma totale di euro ;

Preso atto del preventivo di spesa richiesto da questo ufficio a EASY NITE srl, agli atti, ritenuto congruo ed 
economicamente conveniente, e relativo al piano voli, con partenza il giorno 30 ottobre 2014 e ritorno il  
giorno 4 novembre 2014 per una spesa così composta: volo aereo + tasse + 1% diritti di agenzia nel rispetto 
del contratto in essere con Easy Nite s.r.l.) per 3 persone pari ad euro 3.150,00 e pernottamento a Nanchino 
per 1 notte per 3 persone pari ad euro 390,00 per un totale di € 3540,00 (SMART CIG ZCA11660E9);

Ritenuto pertanto che le spese direttamente sostenute dai partecipanti, in considerazione dell’affidamento  
all’agenzia Easy Nite dei costi di viaggio e del pernottamento a Nanchino risultano essere conseguentemente 
i seguenti: 

Tiziana Eraldi
Biglietto aereo (Easy Nite)) 
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 425,00 
- Nanchino (1 notte) (Easy Nite)
- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 500,00 
Altre spese (visto) euro   80,00 

Totale euro 1505,00

Dario Nardella
Biglietto aereo (Easy Nite)
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 425,00 
- Nanchino (1 notte) euro (Easy Nite)
- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 190,00 

Totale euro 1115,00

Simone Tani
Biglietto aereo (Easy Nite)
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 555,00 
- Nanchino (1 notte) euro (Easy Nite)
- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 500,00 
Altre spese (visto) euro   80,00 

Totale euro 1505,00

Dato atto che la quota a titolo di esclusivo rimborso spese pari ad euro 1505,00 a favore del dott. Simone 
Tani sarà ugualmente e totalmente rendicontata nell’ambito del progetto La Città dei Saperi Internazionali  
finanziato su fondi POR CREO 2007/2014; 

Ricondotta  alla  Direzione  Risorse  Umane  la  competenza  di  predisporre  i  relativi  atti  e  la  conseguente  
liquidazione per la dr.ssa Eraldi Tiziana ed il Sindaco Dario Nardella in considerazione del fatto che la  
trasferta  in  questione  grava  sui  fondi  dedicati  al  progetto,  su  capitolo  della  Direzione,  comunque  da 
rendicontare; 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10770



Dato atto che tali costi di trasferta sono esclusi dal limite del D.L. 78/2010 come da circolare 40/2010 della  
Ragioneria Generale dello Stato, in quanto relativa al progetto La Città dei Saperi Internazionali finanziato  
su fondi POR CREO 2007/2014; 

Ritenuto altresì  di autorizzare l’economo ad anticipare la somma di euro 978,25 (pari al 65% della spesa 
totale prevista) alla dr.ssa Eraldi Tiziana ed euro 947,75 (pari al 85% della spesa totale prevista), al Sindaco 
Dario Nardella;

Ritenuto  pertanto  necessario  conferire  la  delega  di  responsabilità  di  procedura  alla  Direzione  Risorse 
Umane, nella persona del Direttore, per la somma di euro 2620,00 al fine di predisporre gli  atti  per gli  
opportuni anticipi alla dipendente ed amministratore di cui trattasi; 

Ritenuto inoltre di impegnare a favore del dott. Simone Tani (cod.ben.37481) la somma di euro 1.505,00 a 
titolo di rimborso spese, somma che sarà successivamente liquidata sulla base delle spese effettivamente  
sostenute ed ammissibili, come sopra riportate;

Richiamata la necessità di provvedere stante la prossimità della trasferta di cui trattasi; 

Visti gli art. 106-108 del Dlgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07033;

DETERMINA

per quanto sopra esposto:

1. di prevedere, per quanto di competenza e nel rispetto del progetto, nell’ambito del Progetto PIUSS Linea  
5.3 marketing territoriale <La Città dei Saperi Internazionale> la trasferta e missione internazionale in Cina 
dal 30 ottobre 2014 al 4 novembre 2014 per la realizzazione di workshops di caratura internazionale della 
dipendente dott.ssa Eraldi Tiziana, del Sindaco Dario Nardella e del dott. Simone Tani  in considerazione 
della pregressa titolarità del progetto e della conseguente specifica conoscenza dello stesso;
2. di procedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno sul capitolo 31720 – imp. 13/6605 la somma 
totale di  euro per euro 7665,00 quale quota  prevista  per  i  workshops di  caratura  internazionale  e salvo 
rendicontazione imputandoli, sulla base di quanto in determina, nel seguente modo:
a. euro 3540,00 (smart cig ZCA11660E9) a favore di EASY NITE (codice beneficiario 44832) per le spese 
di viaggio aereo e pernottamento notte a Nanchino (1 notte) per i tre partecipanti;
b. euro 1505,00 a favore del dott. Simone Tani (cod.ben.37481) a titolo di rimborso spese, somma che sarà 
successivamente liquidata sulla base delle spese effettivamente sostenute ed ammissibili;
c. euro 2620,00 dando atto che i costi relativi per la partecipazione a detta trasferta sono meglio specificate  
nel dettaglio di seguito indicato, e salvo rendicontazione:
Tiziana Eraldi
Biglietto aereo (Easy Nite)) 
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 425,00 
- Nanchino (1 notte) (Easy Nite)
- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 500,00 
Altre spese (visto) euro   80,00 

Totale euro 1505,00
Dario Nardella
Biglietto aereo (Easy Nite)
Trasporto urbano/taxi/treno e transfer euro 500,00 
Pernottamento euro 425,00 
- Nanchino (1 notte) euro (Easy Nite)
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10770



- Ningbo (1 notte) euro 65,00
- Shangai (2 notti) euro 360,00
Vitto euro 190,00 

Totale euro 1115,00

- di conferire conseguentemente la delega di procedura di responsabilità alla Direzione Risorse Umane per la  
predisposizione degli  atti  relativi alla trasferta e missione istituzionale in Cina per la quale è necessario  
predisporre l’anticipazione di cassa ai partecipanti dott.ssa Tiziana Eraldi e Sindaco Dario Nardella per euro 
2620,00;
- di individuare quale destinatario della delega il Direttore della Direzione Risorse Umane;
- di autorizzare l’economo ad anticipare la somma di euro 978,25 (pari al 65% della spesa totale prevista) 
alla dr.ssa Eraldi Tiziana ed euro 947,75 (pari al 85% della spesa totale prevista), al Sindaco Dario Nardella 

Firenze, lì 27/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31720 0 13/006605 25 3540
2) 31720 0 13/006605 26 1505
3) 31720 0 13/006605 27 1505
4) 31720 0 13/006605 28 1115

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10770


